MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL N° 002/2022 PPGRI/UFSM
CHAMADA PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PERMANENTES

RESULTADO FINAL

O Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais (PPGRI) do Centro de
Ciências Sociais e Humanas (CCSH) da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), no
uso de suas atribuições legais e com base em sua NORMATIVA DE CREDENCIAMENTO,
DESCREDENCIAMENTO E RECREDENCIAMENTO DOCENTE, torna público o resultado
final da CHAMADA PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PERMANENTES - EDITAL
N° 002/2022 PPGRI/UFSM.

Dados Gerais Critérios de Avaliação

Resultado

Critérios Adicionais
(desempate)

Candidato Linha de
Pesquisa

Plano de
Trabalho

Projeto
de Pes-
quisa

Produção
Acadê-
mica*

Média
Final

Índice
h GS

Contribuição
prévia PPGRI

Tatiana De Almeida
Freitas Rodrigues
Cardoso Squeff Linha 2 -

Política e
Sociedade

Internacional

10,0 9,5 10,0 9,8 APROVADA 5
Sim

(coorientaçõe
s)

Flávio Augusto
Lira Nascimento 10,0 9,0 10,0 9,7 APROVADO 2 Não

José Luiz de
Moura Filho 10,0 8,0 10,0 9,3 APROVADO 3 Não

Nathaly Silva
Xavier Schutz

Linha 3 -
Segurança,
Estratégia e

Defesa

10,0 10,0 10,0 10,0 APROVADA 2 Sim (grupo de
pesquisa)

* A pontuação da ficha de avaliação da produção acadêmica foi transformada em nota de 0,0 a 10,0
com base nos seguintes critérios: 150 pontos (mínimo para aprovação) = 7,0; teto máximo (214
pontos ou mais) = 10,0.

Santa Maria, 17 de agosto de 2022.

Comitê Científico do PPG em Relações Internacionais

Prof. Dr. Igor Castellano da Silva - Presidente
Prof. Dr. Adriano José Pereira

Prof. Dr. Júlio César Cossio Rodriguez

https://www.ufsm.br/app/uploads/sites/497/2021/07/PPGRI-Normativa-Credenciamento-Descredenciamento-e-Recredenciamento-1.pdf
https://www.ufsm.br/app/uploads/sites/497/2021/07/PPGRI-Normativa-Credenciamento-Descredenciamento-e-Recredenciamento-1.pdf

Anexo de edital (010)

Descrição Nome do arquivo
PPGRI-2022-UFSM-Edital 02_Credenciamento
Docente_Resultado FINAL.docx.pdf

4
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.085334/2022-10
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

IGOR CASTELLANO DA SILVA (Coordenador(a) de Curso)
06.10.06.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CPPGRI

19/08/2022 12:51:59

ADRIANO JOSE PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

19/08/2022 13:55:16

JÚLIO CÉSAR COSSIO RODRIGUEZ (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
01.01.00.00.0.0 - GABINETE DO REITOR - GR

19/08/2022 14:26:50

Código Verificador: 1743960

Código CRC: 789c919f

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1743960&crc=789c919f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1743960&crc=789c919f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1743960&crc=789c919f